CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                        … , ngày … tháng 11 năm 2018
BÁO CÁO
CỦA NGƯỜI ĐƯỢC LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM
(Chức danh ……………………………)

--------------------

Tại kỳ họp thứ … Hội đồng nhân dân ..... khóa ..... nhiệm kỳ 2016-2021
Kính gửi: Các vị đại biểu Hội đồng nhân dân.
- Tôi là: …………………………………………………
- Chức vụ: ………………………………
- Đơn vị công tác: HĐND xã………………………..
Căn cứ vào Nghị quyết số 85/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn, tôi xin báo cáo như sau:
1. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn chức vụ Chủ tịch HĐND xã khóa…nhiệm kỳ 2016 – 2021 theo quy định của pháp luật.
Tại kỳ họp thứ nhất, HĐND xã khóa…..nhiệm kỳ 2016 – 2021, tôi đã được HĐND xã bầu giữ chức danh …………... Trên cương vị công tác,  chức trách nhiệm vụ được giao, bản thân tôi đã bám sát Quy chế hoạt động của HĐND xã khóa ….nhiệm kỳ 2016 - 2021, Nghị quyết của HĐND cấp trên, Nghị quyết của cấp ủy, chương trình công tác toàn khóa, chương trình công tác hàng năm của Thường trực HĐND, các Ban Hội đồng nhân dân, để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và đạt được những kết quả nổi bật đó là:
Thứ nhất: Với vai trò người đại biểu nhân dân, bản thân đã tích cực nghiên cứu, đề xuất, tham gia ý kiến để HĐND xã bàn, quyết định về những chủ trương, giải pháp quan trọng nhằm phát huy tiềm năng, xây dựng và phát triển địa phương vững mạnh về kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, không ngừng cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.
Thứ hai: Thường xuyên sâu sát cơ sở, nắm bắt kịp thời hoạt động của cơ sở, nhất là những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc để cùng với tập thể lãnh đạo cơ quan có định hướng chỉ đạo giải quyết kịp thời. Bản thân luôn có tư tưởng cầu thị tiến bộ, thật thà khiêm tốn. Làm việc một cách tự giác, chủ động, linh hoạt và sáng tạo; Không ngừng học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu công tác. Luôn nỗ lực hết sức mình để hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ trong thẩm quyền được giao; Có tinh thần hợp tác cao trong công việc với các thành viên khác trong tổ chức; gương mẫu trong việc “nói đi đôi với làm”, góp phần tích cực, thiết thực xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.
Thứ ba: Tăng cường tự bồi dưỡng kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND để chủ động trong thực thi nhiệm vụ, quyền hạn của mình. Bên cạnh đó, đã không ngừng tự nghiên cứu, nâng cao trình độ, rèn luyện kỹ năng và hiểu biết đầy đủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND, năng động, sáng tạo trong hoạt động thực tiễn, phát huy khả năng, trí tuệ, tâm huyết với hoạt động của cơ quan dân cử.
Thứ tư: Bản thân cùng với tập thể Ban (kinh tế xã hội, hoặc ban pháp chế) thực hiện tốt chức năng giám sát của HĐND cấp xã theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, từng bước khắc phục được sự lúng túng trong hoạt động giám sát của HĐND cấp xã. Góp ý thực hiện đổi mới phương thức tổ chức giám sát để đạt hiệu quả cao. Đồng thời không ngừng nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực và trình độ của đại biểu HĐND, thành viên các Ban HĐND trong công tác giám sát.
Thứ năm: Trong quá trình công tác, cũng như trong quá trình thực hiện nhiệm vụ người đại biểu HĐND, nhất là khi giải quyết các công việc liên quan đến nhân dân tôi luôn ghi nhớ và tâm niệm rằng: “Biết cái gì có lợi cho dân thì cố gắng làm bằng được, biết cái gì không có lợi cho dân thì hết sức tránh và biết cái gì có hại cho dân thì kiên quyết không làm”. Bản thân tôi đã luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, không ngừng học tập, phấn đấu rèn luyện, nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức và năng lực lãnh đạo để cùng với tập thể HĐND xã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Thường xuyên liên hệ chặt chẽ với nhân dân, thực hiện tốt các chương trình tiếp xúc cử tri, thông qua đó truyền đạt, tuyên truyền, giải thích, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; đồng thời lắng nghe ý kiến, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, phản ánh trung thực với HĐND và các cơ quan chức năng của trung ương và địa phương.
2. Tự đánh giá về các nội dung tu dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống
Bản thân có tư tưởng, lập trường kiên định vững vàng, tuyệt đối trung thành theo lý tưởng của Đảng. Chấp hành nghiêm cương lĩnh, điều lệ Đảng, Nghị quyết, Chỉ thị, các quy định, quy chế của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tham gia học tập và viết, nộp bài thu hoạch đầy đủ, đúng quy định; xây dựng kế hoạch và cam kết cá nhân thực hiện nghị quyết trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị;
Bản thân đã thực hiện tốt Quy chế về kỷ luật phát ngôn đối với cán bộ, đảng viên. Chủ động trao đổi, đối thoại những vấn đề còn có nhận thức, quan điểm khác nhau liên quan đến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chủ động xây dựng kế hoạch học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận, thường xuyên cập nhật kiến thức mới đáp ứng yêu cầu công tác.
Trong quá trình công tác bản thân luôn thể hiện ý thức tự phê bình và phê bình cao, quan điểm khách quan dân chủ trong việc tham gia ý kiến đóng góp vào sự lãnh đạo của tập thể cơ quan. Đặc biệt trong tham gia góp ý với đồng nghiệp, đồng chí luôn thể hiện tinh thần cầu thị, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ. Nghiêm túc tiếp thu những ý kiến góp ý của các tập thể và cá nhân đối với bản thân về đạo đức, lối sống, tác phong, lề lối làm việc, trong sinh hoạt cũng như trong điều hành thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Thẳng thắn, chân thành tham gia góp ý đối với cán bộ cùng cấp và dưới quyền khi có những khuyết điểm, hạn chế.
Bản thân thường xuyên học tập, tu dưỡng, rèn luyện và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, giữ gìn đạo đức cần kiệm, liêm chính, chí công vô tư. Bản thân luôn nêu gương về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong công tác và sinh hoạt đời thường theo Quy định 101-QĐ/W của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đao, chủ chốt các cấp. Bản thân có lối sống lành mạnh, trong sáng, lối sống giản dị, gần gũi mọi người, chân thành với đồng chí, đồng nghiệp và nhân dân. Chấp hành tốt chỉ thị 27 của Bộ chính trị, Chỉ thị 11 của Tỉnh ủy Vĩnh Phúc về thực hiện nếp sống mới trong việc cưới, việc hiếu, kỷ niệm ngày truyền thống. Gia đình chấp hành đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương. Hàng năm gia đình đều đạt tiêu chuẩn gia đình văn hoá.
3. Giải trình đầy đủ các nội dung mà Hội đồng nhân dân yêu cầu

Trong quá trình thực hiện, với chức trách nhiệm vụ được giao, bản thân tôi cùng với tập thể cơ quan phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể giải trình đầy đủ các nội dung mà HĐND yêu cầu với Thường trực HĐND, cá nhân các đồng chí trong Thường trực HĐND xã, các cơ quan liên quan. Kết quả giải trình đã được HĐND xã đồng tình, đánh giá cao.
4. Giải trình về ý kiến, kiến nghị của cử tri do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc chuyển đến

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, bản thân tôi đã cùng với tập thể ban…..đã tiếp nhận …ý kiến, kiến nghị của cử tri do Ủy ban MTTQ chuyển đến. Bản thân cùng với tập thể đã chỉ đạo và phối hợp với các cơ quan liên quan chú trọng nghiên cứu, tiếp thu, giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri và nhân dân trong xã do MTTQ xã chuyển đến. Chất lượng giải quyết kiến nghị của cử tri ngày càng được nâng cao, nhiều ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri đã từng bước được làm rõ và giải quyết kịp thời, dứt điểm, những băn khoăn, vướng mắc của cử tri về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cũng được giải thích đầy đủ, cụ thể; tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri cơ bản được đáp ứng, tạo niềm tin của cử tri, nhân dân đối với chính quyền địa phương
Công tác giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri cũng được tăng cường; các cấp, ngành đã tích cực đề ra các giải pháp quyết liệt để giải quyết những vấn đề bất cập, vướng mắc trong thực tiễn mà cử tri kiến nghị. Trong quá trình giải quyết những vấn đề liên quan đến nhiều lĩnh vực đã có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành và địa phương trên cơ sở cộng đồng trách nhiệm.

	Người báo cáo
(Ký và ghi rõ họ tên)